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1. Rövid összefoglalás

1.1. Magyar nyelvű összefoglaló
A Crohn-betegség (CD) és a colitis ulcerosa (UC) klinikai megjelenése igen változatos lehet a

betegség megjelenésekor és a betegség lefolyása során. A legtöbb Crohn-betegnél a betegség

lefolyása során különböző szövődmények jelennek meg, szűkület, tályog, fistula alakulhat ki.

A szövődmények miatt a betegek nagy része végül sebészi kezelésre szorul. Az utóbbi

években éppen ezért a kutatások egyik középpontjába került a betegség progresszióját

előrejelző faktorok vizsgálata. Mivel a potenciálisan súlyos lefolyású betegekben a korai

immunmodulátor és/vagy biológiai kezelés javíthatja a kimenetelt, fontos a prediktív faktorok

ismerete és minél korábbi meghatározása.

Munkánk során célul tűztük ki hazai- és nemzetközi kooperációban olyan lehetséges

genetikai-, szerológiai- és klinikai-környezeti markerek azonosítását, amelyek segítséget

jelentenek a szövődményes betegek azonosításában, a betegség lefolyásának és a várható

szövődményeknek az előrejelzésében.

Genetikai (pl. NOD2, TLR4, IL23, ATGL1, IRGM), illetve szerológiai (pl. ASCA-

glikánok, PAB, Omp) markerekkel kapcsolatos eredményeink a patogenezis pontosabb

megismerésén felül mindennapi gyakorlati jelentőséggel bírhatnak. Segítségükkel

pontosabban valószínűsíthető a betegség lefolyása, egyes szövődmények megjelenésének

esélye, esetenként a terápiás döntést befolyásoló additív szerepük is van. Vizsgálatuk

hozzájárulhat a pontosabb – családi esetekben az akár tünetmentes betegekben is a -

diagnózishoz, bizonytalan esetben segítik a diagnózis felállítását. Segítséget nyújtanak a

várhatóan szövődményes betegek azonosításában, így hozzájárulnak a kezelési stratégia

megválasztásához, korábban megkezdhető a betegség agresszívebb kezelése, ami

hozzájárulhat a szövődményes esetek számának csökkenéséhez.

Gyakorlati jelentőséggel bír az a felismerésünk is, hogy a klinikai és bizonyos

környezeti (dohányzás) tényezők komplex értékelése során igazoltuk, hogy a korán

megkezdett immunmoduláns terápia csökkenti a hosszútávú sebészeti igényt és a

szövődmények (pl. szűkület-tályog-fistula) megjelenésének esélyét Crohn-betegségben,

megváltoztatva ezzel a betegség természetes lefolyását. Ilyen komplex vizsgálat korábban

nem volt elérhető, eredményeink a mindennapi gyakorlatban is sokszor közvetlenül

felhasználhatók, a kezelési stratégia megválasztását befolyásolhatják. Meghatároztuk a

magyar colitis ulcerosás betegekben a colorectális rák gyakoriságát és a rákrizikót befolyásoló

faktorokat. Végezetül megvizsgáltuk egyes további laboratóriumi markerek (hsCRP, LBP és

sCD14) kapcsolatát a Crohn-betegség klinikai aktivitásával. Az egyes markerek és a markerek

kombinációja nemcsak az aktuális betegségaktivitással mutatott kapcsolatot, de segítségükkel

előre jelezhető volt az elkövetkező 12 hónapban várható klinikai fellángolás is.

Összefoglalva, nemzetközi szinten is jelentős genetikai-szerológiai és klinikai-

epidemiológiai adataink kérdéses esetekben a mindennapi klinikai gyakorlatban segítséget

nyújthatnak a gyakorló klinikusoknak a diagnózis felállításában, hozzájárulhatnak a

gyulladásos bélbetegségek prognózisának-lefolyásának pontosabb előrejelzéséhez, a terápiára

adott válasz, a várható sebészeti igény megítéléséhez, ezzel a gyulladásos bélbetegek

magasabb színvonalú ellátásához.
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1.2. Közlemények

Az itt felsorolt in extenso eredeti közlemények kivétel nékül megtalálhatók a Magyar

Tudományos Akadémia publikációs adattárában, a https://www.mtmt.hu/ címen

1.2.1. A dolgozat alapját képező első és utolsó szerzős in extenso eredeti közlemények
(kivétel nélkül a PhD fokozat megszerzését követően jelentek meg)

1. Lakatos PL, Golovics PA, David G, Pandur T, Erdelyi Z, Horvath A, Mester G, Balogh M,

Szipocs I, Molnar C, Komaromi E, Veres G, Lovasz BD, Szathmari M, Kiss LS, Lakatos L. Has

there been a change in the natural history of Crohn’s disease? Surgical rates and medical

management in a population-based inception cohort from Western Hungary between 1977-2009.

Am J Gastroenterol 2012;107:579-88. IF: 7,282

2. Lakatos PL, Lovasz BD, David G, Pandur T, Erdelyi Z, Mester G, Balogh M, Szipocs I, Molnar

C, Komaromi E, Golovics PA, Vegh Z, Mandel M, Horvath A, Szathmari M, Kiss LS, Lakatos L.

The risk of lymphoma and immunomodulators in patients with inflammatory bowel diseases.

Results from a population-based cohort in Eastern Europe. JCC (online 2012.07.04) IF: 2,566

3. Kiss LS, Papp M, Lovasz BD, Vegh Z, Golovics PA, Janka E, Varga E, Szathmari M, Lakatos

PL.
.
High-sensitivity CRP for identification of disease phenotype, active disease, and clinical

relapses in Crohn’s disease: a marker for patient classification? Infamm Bowel Dis

2012;18:1647-54. IF: 4,855

4. Kiss LS, Szamosi T, Molnar T, Miheller P, Lakatos L, Vincze A, Palatka K, Barta Z, Gasztonyi

B, Salamon A, Horvath G, Tóth GT, Farkas K, Banai J, Tulassay Z, Nagy F, Szenes M, Veres G,

Lovasz BA, Vegh Z, Golovics PA, Szathmari M, Papp M, Lakatos PL. Early clinical remission

and normalization of CRP are the strongest predictors of efficacy, mucosal healing, and dose

escalation during the first year of adalimumab therapy in Crohn’s disease. Aliment Pharmacol

Ther 2011;34:911-22. IF: 3,769

5. Lakatos PL, David G, Pandur T, Erdelyi Z, Mester G, Balogh M, Szipocs I, Molnar C,

Komaromi E, Kiss LS, Lakatos L. Risk of colorectal cancer and small bowel adenocarcinoma in

Crohn’s disease: a population-based study from Western Hungary 1977-2008. JCC 2011;5:122-

8. IF: 2,566

6. Lakatos L, Kiss LS, David G, Pandur T, Erdelyi Z, Mester G, Balogh M, Szipocs I, Molnar C,

Komaromi E, Lakatos PL. Incidence, disease phenotype at diagnosis and early disease course in

inflammatory bowel diseases in Western Hungary, 2002-2006. Inflamm Bowel Dis

2011;17:2558-65. IF: 4,855

7. Lakatos PL, David G, Pandur T, Erdelyi Z, Mester G, Balogh M, Szipocs I, Molnar C,

Komaromi E, Kiss LS, Lakatos L.
.
IBD in the elderly population: Results from a population-based

study in Western Hungary, 1977-2008. JCC 2011;5:5-13. IF: 2,566

8. Lakatos PL, Kiss LS, Palatka K, Altorjay I, Antal-Szalmas P, Eszter Palyu E, Udvardy M, Molnar

T, Farkas K, Veres G, Harsfalvi J, Papp J, Papp M.

Serum lipopolysaccharide-binding protein and

soluble CD14 are markers of disease activity in patients with Crohn’s disease. Inflamm Bowel Dis

2011;17:767-77. IF: 4,855

9. Meggyesi N, Kiss LS, Koszarska M, Bortlik M, Duricova D, Lakatos L, Molnar T, Leniček M,

Vítek L, Altorjay I, Papp M, Tulassay Z, Miheller P, Papp J, Tordai A, Andrikovics H, Lukas M,

Lakatos PL. NKX2-3 and IRGM variants are associated with disease susceptibility to

inflammatory bowel diseases in Eastern European patients. World J Gastroenterol

2010;16:5233-40. IF: 2,240
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10. Lakatos PL, Czegledi Z, David G, Kispal Z, Kiss LS, Palatka K, Kristof T, Nagy F, Salamon A,

Demeter P, Miheller P, Szamosi T, Banai J, Papp M, Bene L, Kovacs A, Racz I, Lakatos L.

Association of adherence to therapy and complementary and alternative medicine use with

demographic factors and disease phenotype in patients with inflammatory bowel disease. JCC

2010;4:283-90. IF: 2,628

11. Szamosi T, Banai J, Lakatos L, Czegledi Z, David G, Zsigmond F, Pandur T, Erdelyi Z, Gemela

O, Papp M, Papp J, Lakatos PL. Early azathioprine/biological therapy is associated with

decreased risk for first surgery and delays time to surgery but not reoperation in both smokers and

non-smokers with Crohn’s disease, while smoking prevents colectomy in UC. Eur J

Gastroenterol Hepatol 2010;22:872-9. IF: 1,662

12. Lakatos PL, Czegledi Z, Szamosi T, Banai J, David G, Zsigmond F, Pandur T, Erdelyi Z,

Gemela O, Papp J, Lakatos L. Perianal disease, small bowel disease, smoking, prior steroid or

early azathioprine/biological therapy are predictors of disease behavior change in patients with

Crohn’s disease. World J Gastroenterol 2009;15:3504-10. IF: 2,092

13. Lakatos PL, Altorjay I, Szamosi T, Palatka K, Vitalis Z, Tumpek J, Sipka S, Udvardy M, Dinya

T, Lakatos L, Kovacs A, Molnar T, Tulassay Z, Miheller P, Barta Z, Stocker W, Papp J, Veres G,

Papp M for the Hungarian IBD Study Group. Pancreatic autoantibodies are associated with

reactivity to microbial antibodies, penetrating disease behavior, perianal disease and

extraintestinal manifestations, but not with NOD2/CARD15 or TLR4 genotype in a Hungarian

IBD cohort. Inflamm Bowel Dis 2009;15:365-74. IF: 4,643

14. Szamosi T, Lakatos PL (joint first authors), Hungarian IBD Study Group, Szilvasi A, Lakatos

L, Kovacs A, Molnar T, Altorjay I, Papp M, Szabo O, Satori A, Tulassay Z, Miheller P, Horvath

HC, Papp J, Tordai A, Andrikovics H. The 3 ' UTR NFKBIA Variant Is Associated with

Extensive Colitis in Hungarian IBD Patients. Dig Dis Sci 2009;54:351-9. IF: 1,838

15. Lakatos PL, Szamosi T, Szilvasi A, Molnar E, Lakatos L, Kovacs A, Molnar T, Altorjay I, Papp

M, Tulassay Z Miheller P, Papp J, Hungarian IBD Study Group, Tordai A, Andrikovics H.

ATG16L1 and IL-23 receptor (IL-23R) genes are associated with disease susceptibility in

Hungarian CD patients. Dig Liver Dis 2008;40:867-73. IF: 2,577

16. Lakatos PL, Altorjay I, Mándi Y, Lakatos L, Tumpek J, Kovacs A, Molnar T, Tulassay Z,

Miheller P, Palatka K, Szamosi T, Fischer S, Papp J, the Hungarian IBD Study Group, Papp M.

Interaction between seroreactivity to microbial antigens and genetics in Crohn’s disease: is there a

role for defensins? Tissue Antigens 2008;71:552-9. IF: 2,076

17. Papp M, Altorjay I, Dotan N, Palatka K, Foldi I, Tumpek J, Sipka S, Udvardy M, Dinya T,

Lakatos L, Kovacs A, Molnar T, Tulassay Z, Miheller P, Norman GL, Szamosi T, Papp J,

Hungarian IBD Study Group, Lakatos PL. New serological markers for inflammatory bowel

disease are associated with earlier age at onset, complicated disease behavior, risk for surgery,

and NOD2/CARD15 genotype in a Hungarian IBD cohort. Am J Gastroenterol 2008;103:665-

81. IF: 6,444

18. Papp M, Altorjay I, Norman GL, Shums Z, Palatka K, Vitalis Z, Foldi I, Lakos G, Tumpek J,

Udvardy ML, Harsfalvi J, Fischer S, Lakatos L, Kovacs A, Bene L, Molnar T, Tulassay Z,

Miheller P, Veres G, Papp J, Hungarian IBD Study Group, Lakatos PL. Seroreactivity to

microbial components in Crohn’s disease is associated with ileal involvement, non-inflammatory

disease behaviour and NOD2/CARD15 genotype, but not with risk for surgery in a Hungarian

cohort of IBD patient. Inflamm Bowel Dis 2007;13:984-92. IF: 4,705
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19. Fischer S, Lakatos PL (joint first authors), Hungarian IBD Study Group Lakatos L, Kovacs A,

Molnar A, Altorjay I, Papp M, Szilvasi A, Tulassay Z, Osztovits J, Papp J, Demeter P, Schwab R,

Tordai A, Andrikovics H. The ATP-binding Cassette Transporter ABCG2 (BCRP) and ABCB1

(MDR1) variants are not associated with disease susceptibility and disease phenotype in

Hungarian patients with Inflammatory Bowel Diseases. Scand J Gastroenterol 2007;42:726-33.

IF: 1,758

20. Lakatos PL, Fischer S, Claes K, Kovacs A, Molnar T, Altorjay I, Demeter P, Tulassay Z,

Palatka

K, Papp M, Rutgeerts P, Szalay F, Papp J, Hungarian IBD Study Group, Vermeire S, Lakatos L.

DLG5 R30Q is not associated with inflammatory bowel disease in Hungarian IBD patients, but

predicts clinical response to steroids in Crohn’s disease. Inflamm Bowel Dis 2006;12:362-8. IF:

3,912

21. Lakatos L, Mester G, Erdelyi Z, David G, Pandur T, Balogh M, Fischer S, Vargha P, Lakatos

PL. Risk factors for ulcerative colitis-associated colorectal cancer in a Hungarian cohort of
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22. Lakatos PL, Lakatos L, Szalay F, Willheim-Polli C, Österreicher C, Tulassay Z, Molnar T,


[…]


kapcsolatot mutatott az agresszívabb kezelési stratégiával, az egyre gyakoribb és

koraibb azathioprin használattal.

Colitis ulcerosában, multivariancia analízisben, a dohányzás és a betegség

kiterjedése független prediktív tényezőnek bizonyult a colectomia rizikó szempontjából.

A magyar colitis ulcerosás betegekben nem volt ismert a colorectális rák incidenciája, és
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nem történt meg a nemzetközi irodalomban azonosított rizikófaktorok validálása. Saját

adataink szerint a korábban elfogadott nemzetközi adatokhoz képest alacsonyabb

colorectális rákrizikót figyeltünk meg. A magyar betegekben is igazoltuk a betegség

fennállásának, kiterjedésének, a PSC-nek és a szövettanilag igazolt diszpláziának

(intraepitheliális neoplázia) a kapcsolatát a fokozott rákrizikóval.

Az UC-ben endoszkópos követés során felismert colorectális daganatos betegek

túlélése összességében kedvezőbb volt, mint az átlagos magyar vastagbélrákos betegeké,

amiben szerepe lehet a fokozott ellenőrzésnek, illetve a surveillance colonoscopiák révén

kedvezőbb stádiumban felfedezett tumoroknak.

Az LBP, sCD14 illetve a hsCRP pontos markerek az aktív betegség azonosítására

Crohn-betegségben. A markerek kombinációjával a diagnosztikus pontosság növelhető.

A szérum LBP, sCD14 és a korábbi klinikai relapszusok száma független tényezőnek

bizonyult a meghatározást követő 12 hónapban a klinikai relapszusok előrejelzésére,

ami felveti e két marker prediktív alkalmazásának a lehetőségét a klinikai aktivitás

középtávú progosztizálására Crohn-betegekben.

Egy éves ADA kezelés során a 12. héten elért klinikai hatékonyság, valamint a

CRP-szint, a kombinált immunoszuppresszív kezelés, a luminalis betegség és a

dohányzás mutatott kapcsolatot a középtávú adalimumab kezelés során elérhető klinikai

hatékonysággal és nyálkahártya gyógyulással. A párhuzamosan adott azathioprin

kezelés csökkentette a dózisemelés esélyét.

Összefoglalva, a klinikai, laboratóriumi és molekuláris markerek komplex

vizsgálata segítséget jelenthet a gyakorló klinikusok számára a gyulladásos bélbetegek

követése során mind a várható relapszusok, mind a hosszútávú lefolyás előrejelzésében.

Reményeink szerint vizsgálataink is hozzájárulnak ahhoz, hogy a jövőben már a

diagnózis felállításakor egyénre szabott terápiás és betegkövetési tervet állítsunk fel; ki

tudjuk választani a legmegfelelőbb kezdeti terápiás lépéseket, meg tudjuk határozni a

szükséges betegkövetés gyakoriságát, és a változó betegség lefolyáshoz alkalmazkodva

meg tudjuk határozni az optimális hosszútávú kezelési stratégiát.

dc_613_12

165

7. Következtetés, új megállapítások

Jelen értekezésben az alábbi új megállapításokat tettük:

1. Kapcsolatot mutattunk ki a NOD2/CARD15, az ATG16L1, az IRGM, az IL23R, illetve az

NKX2-3 variánsok és a Crohn-betegség, valamint az NKX2-3 és a colitis ulcerosa között

magyar és (cseh) betegekben.

2. A genotípus-fenotípus vizsgálatokból kiemelendő, hogy kapcsolatot mutattunk ki a

NOD2/CARD15 valamint az ileális érintettség, a szűkületes betegségforma és a korai

betegségindulás között. A TLR4 variáns együttes jelenléte erősítette a kapcsolatot a

lokalizációval és a korábbi betegségindulással.

3. A NOD2/CARD15 mutáció a sebészeti beavatkozás független rizikófaktora Crohn-

betegekben. A mindennapi gyakorlatban a NOD2/CARD15 mutáció rutinszerű vizsgálatát

elérhetővé tettük.

4. Az autofágia mechanizmusában fontos ATG16L1 és IRGM gének a magyar betegekben a

vastagbél lokalizációval mutattak összefüggést, míg a ECM1 variáns SNP esetén colitis

ulcerosában gyakoribb volt a bőrgyógyászati EIM jelenléte.

5. Kapcsolatot mutattunk ki egy DLG5 variáns SNP és a szteroidrefrakter betegséglefolyás

között Crohn-betegekben. A 113A variáns allél hordozása független rizikófaktornak

bizonyult multivariancia analízisben.

6. Mind a konvencionális (ASCA, pANCA, Omp), mind az új (glikán, PAB) szerológiai

markerek hasznosnak bizonyultak, saját beteganyagunkban is, a Crohn-betegség és colitis

ulcerosa differenciáldiagnosztikájában. A legpontosabb kombinációnak az ASCA/anti-

glikán, pANCA és PAB antitestek kombinációja bizonyult.

7. Vizsgálataink alapján a konvencionális ASCA IgG és gASCA IgG diagnosztikus

pontossága jó egyezést mutat, az azonosított betegek csoportjában azonban kimutatható

bizonyos különbség, így a tesztek alkalmazása bizonyos mértékben komplementer.

8. Az ASCA, glikán és Omp mikrobiális antigének elleni szerológiai válasz Crohn-

betegségben multivariancia analízisben is összefüggést mutatott a vékonybél

érintettséggel, a szövődményes (penetráló/szűkületes típusú) betegséggel és a

NOD2/CARD15 genotípussal.

9. A szerológiai válasz számát és nagyságát vizsgálva a klinikai fenotípussal való kapcsolat

tovább erősödött, és kapcsolatot mutatott a műtéti rizikóval is.

10. A szerológiai markerek és a NOD2/CARD15 mutációk kapcsolata esetén gén-dózis hatás

is megfigyelhető volt.

11. Elsőként írtunk le összefüggést a PAB antitest pozitivitás és az extraintesztinális

manifesztációk között (arthritis, szemészeti és bőrgyógyászati manifesztációk), mely

függetlennek bizonyult a nemtől, a betegség fennállásától, a lokalizációtól, a betegség

viselkedésétől és a dohányzási szokásoktól.

12. Hosszútávú klinikai követéses vizsgálatban beszámoltunk arról, hogy a betegség kezdeti

klinikai jellemzői (kiterjedés-viselkedés), a gyógyszeres kezelési stratégia és az egyes
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környezeti faktorok (pl. a dohányzás) független módon befolyásolják a hosszútávú

sebészeti rizikót Crohn-betegségben és colitis ulcerosában, illetve a betegség

viselkedésének a megváltozását Crohn-betegségben.

13. Munkánkban elsőként igazoltuk, hogy az azathioprin alapú, korán megkezdett, agresszív

gyógyszeres kezelés független faktorként befolyásolja a fenti kemény végpontokat

Crohn-betegségben, és – legalábbis a sebészeti rizikó szempontjából – képes kivédeni a

dohányzás kedvezőtlen hatását.

14. Korábbi adatokkal összhangban a magyar betegekben is az ileális és perianális érintettség

esetén volt gyakoribb a szövődményes betegségforma kialakulása, és a fentiek mellett a

penetráló/szűkületes típusú betegségforma járt együtt nagyobb sebészeti rizikóval.

15. Populációs alapú vizsgálatban igazoltuk, hogy az elmúlt 3 évtizedben a Crohn-betegség

természetes lefolyása megváltozott. Kevesebb lett a diagnóziskor a szövődményes

betegek aránya, csökkent a szövődmények kialakulásának az esélye és a sebészeti

beavatkozások száma a követés során. Ez utóbbi független kapcsolatot mutatott az

agresszívabb kezelési stratégiával, az egyre gyakoribb és koraibb azathioprin használattal.

16. Colitis ulcerosában, multivariancia analízisben, a dohányzás és a betegség kiterjedése

független prediktív tényezőnek bizonyult a colectomia rizikó szempontjából.

17. A magyar colitis ulcerosás betegekben adataink szerint a korábban elfogadott nemzetközi

adatokhoz képest alacsonyabb colorectális rákrizikót figyeltünk meg.

18. A magyar UC betegekben is igazoltuk a betegség fennállásának, kiterjedésének, a PSC-

nek és a szövettanilag igazolt diszpláziának a kapcsolatát a fokozott colorectális

rákrizikóval.

19. Az UC-ben endoszkópos követés során felismert colorectális daganatos betegek túlélése

összességében kedvezőbb volt, mint az átlagos magyar vastagbélrákos betegeké, amiben

szerepe lehet a fokozott ellenőrzésnek, illetve a surveillance colonoscopiák révén

kedvezőbb stádiumban felfedezett tumoroknak.

20. Az LBP, sCD14, illetve a hsCRP pontos markerek az aktív betegség azonosítására

Crohn-betegségben. A markerek kombinációjával a diagnosztikus pontosság növelhető.

21. A szérum LBP, sCD14 és a korábbi klinikai relapszusok száma független tényezőnek

bizonyult a meghatározást követő 12 hónapban a klinikai relapszusok előrejelzésére, ami

felveti e két marker prediktív alkalmazásának a lehetőségét a klinikai aktivitás középtávú

prognosztizálására Crohn-betegekben.

22. Egy éves ADA kezelés során a 12. héten elért klinikai hatékonyság, valamint a CRP-

szint, a kombinált immunoszuppresszív kezelés, a luminalis betegség és a dohányzás

mutatott kapcsolatot az ADA kezelés klinikai hatékonyságával és a nyálkahártya

gyógyulással. A párhuzamosan adott azathioprin kezelés csökkentette a dózisemelés

esélyét.
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