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Genetikai, szerológiai és klinikai tényezők szerepe a gyulladásos bélbetegségek

patogenezisében, jelentőségük a kórlefolyás és a terápiára adott válasz előrejelzésében című

doktori értekezésének bírálata

Dr. Lakatos Péter a Semmelweis Egyetem I. sz. Belgyógyászati Klinikájának

gasztroenterológiai osztályáról nyújtotta be komplex, összefoglaló munkáját, amely 4,

önmagában is helyét megálló témakört ölel fel:

1. Génmutációk kapcsolata a gyulladásos bélbetegség rizikójával, a klinikai fenotípussal,

a gyógyszeres terápia kimenetelével és asebészeti igénnyel

2. Szerológiai markerek jelentősége a differenciáldiagnózisban, kapcsolatuk a

fenotípussal, a terápia kimenetelével, sebészeti igénnyel

3. Klinikai, környezeti és laboratóriumi faktorok, a terápia szerepe a sebészeti rizikó,

relapszusok előrejelzésében

4. A klinikai és laboratóriumi eredmények kapcsolata az adalimumab kezelés

hatékonyságával

Dr. Lakatos Péter scientometriai adatai kielégítik, messze túlhaladják a közlemények száma,

impakt faktora, illetve citációk tekintetében az akadémiai doktori fokozat megszerzéséhez

szükséges szinteket. Figyelemre méltó, hogy a dolgozat alapját adó első és utolsó szerzős

közlemények impakt faktora közel 77.1, összesített impakt faktora 262, citációinak száma a

dolgozat leadásának időpontjában 1400 feletti (2012).

A dolgozat terjedelme – az irodalomjegyzéket nem számítva – 166 oldal, az irodalomjegyzéke

modern és friss de alapokig visszanyúló 345 referenciát tartalmaz. A dolgozat struktúrája

kicsit szokatlan, a nagydoktori dolgozatok általános, szintetizáló formájától eltér. A dolgozat

tartalmaz egy szinte általános, friss irodalmi áttekintést, összefoglalást a gyulladásos

bélbetegségek témaköréből, majd a diszkusszióban a témakörökhöz kapcsolódóan egy-egy

odaillő, rövidebb bevezetést, tudományos irodalmi bevezetést. A gyulladásos bélbetegségek

áttekintése című bevezetés egy tankönyvi fejezetnek felel meg. A célkitűzés ettől függetlenül

„in medias res” írja le a jelölt által vizsgált, a cím egy mondatában tökéletesen összefoglalt

kutatási feladatokat. A diszkusszió rész tartalmazza az igazi, az egyes kutatási célokat

megalapozó új irodalmi áttekintést, problémafelvetést és egyben a saját eredmények

diszkusszióját. A jelölt széles, alapos, szakmai irodalmi ismerete, szintetizáló, célt

meghatározó, döntéshozó tehetsége itt nagyon megmutatkozik.

Tekintve a fent már leírt, igen különböző témakörök közötti átjárhatóság minimális

lehetőségeit, talán ez szerencsésebb is úgy, kivéve a nagyon nehezen asszociálható általános

irodalmi részt.

A dolgozat színvonalas megírása, mondatai, ábrái, táblázatai a bíráló számára élvezetes

értékelést tesznek lehetővé. A bíráló többszöri átolvasásra is mindössze egy feltűnő formai

hibát talált. A 4.2.3.2 fejezet címe „Antimikrobiális antitest vizsgálatok” nyilvánvalóan nem a

benne leírtakra (PAB, GAB antitest vizsgálatok) vonatkozik, hanem egy előző fejezetből

került átemelésre.

Tekintve a dolgozat széles témakörét és különböző megítélési lehetőségeit, bírálatomban a 3,

szinte önálló nagydoktori dolgozatot kitevő, és az utolsó, a terápiás kezelésekre vonatkozó

részre, észrevételeimet és kérdéseimet külön-külön írom le.

1. A genetikai vizsgálatok klinikai jelentősége

Lakatos doktor a magyar IBD csoport egyik kezdeményezőjeként - vezetőjeként több

centrumban megszervezte az IBD-s betegek mintavételét. Ez perifériás vért, biopsziát

jelentett. Ebből az országos, de nemzetközi szinten is már jelentős, jól dokumentált

mintavételi csoportból kerültek ki a genetikai vizsgálatok mintái.

A NOD2/CARd15 gén esetében 3 különböző lókuszon történt polimorfizmus

vizsgálat, a TLR4 gén esetében egy, a DLG5 génnél szintén egy pontot vizsgált a

jelölt.

Az ATG16L1, az IL23R az IRGM, NKX2-3, az ECM1 gén esetében szintén 1-1

nukleotid eltéréseit vizsgálták. A polimorfizmusok eredményeit a betegséggel a

betegség fenotípusával, terápiás igényével, válaszával korreláltatták.

A diszkusszióból kiderült, hogy a jelölt más géneket (NOD1CARD4, MDR1, ABCG2,

NFKB, NFKBIA) is vizsgált, azonban ezek eredményeit csak a diszkusszióban

ismerteti.

Az eredmények bemutatásánál a jelölt különböző formai megoldásokat alkalmazott:

homo-, heterozigóta, génvariánsok, illetve mutáns/vad típusmegjelöléseket. Ez zavaró

volt a genetikai fejezet áttekintése során.

A NOD2/CARD15 terén a betegség előfordulása, a polimorfizmus az ideális

érintettség, szűkületes betegségforma és a korai betegség indulás között kapcsolat

mutatható ki. A többi gén esetén fokozott negatív és pozitív hajlam is megfigyelhető

volt. A legérdekesebb ebből a szempontból az ATG16L1 gén, melynek

THR300THR/THR variánsa esetén csökkent, az ALA/ALA variánsa esetén fokozott volt

a Crohn betegség előfordulása.

A bíráló kérdése e fejezethez: A mintagyűjtési DNS izolációs eljárások egységes volta

nem derül ki ebben a fejezetben. Hiányzik az információ arról, hogy az 500-600 CD-s

minta hány centrumból, hogyan került összegyűjtésre, a DNS izolálásokat egy helyen,

vagy a vizsgálóknál végezték-e el?

Az egyes centrumok között volt-e különbség a géntípusok eloszlásában? Egyenlő

arányban kerültek-e minták a végső poolba a donorcentrumokból? Egy-egy domináns

centrum eredményei nem torzították-e az összképet?

2. A szerológiai vizsgálatok jelentősége

„A szerológiai vizsgálatok” fejezet önálló része a nagydoktori dolgozatnak. A

3. fejezetben azonban megint értékel a jelölt immunológiai, de szintén szérum

paramétereket, mint például CRP, LBP, CD14.

A bíráló rögtön fel is teszi a kérdést: mi indokolta ezen vérvizsgálatok külön

fejezetben történő kezelését?

Az antibakteriális, mikotikus autoantitestek alkalmazását a

differenciáldiagnosztikában látja a jelölt, a hsCRP-t, az LBP-t és a CD14-t

pedig az aktivitás jelzésben.

Átfedő alkalmazások nem lehetségesek, vagyis az antibakteráilis antitesteket

nem lehet aktivitás jelzésre használni?

Az antimikrobiális tesztek összefüggést mutattak a NOD2/CARD15

genotípussal a súlyos klinikai képpel: vékonybél érintettség, szövődményes

betegség. A szerológiai válasz száma és nagysága a klinikai fenotípussal és a

műtéti rizikóval.

A bírálóban felmerül a kérdés, hogy a makroszkópos vastagbél gyulladás

kiterjedése is hasonló korrelációt mutathat a szerológiai válasz mértékével?

Azaz a makroszkópos fekélyesedés mértéke lehetséges, hogy a beáramló, az

immunrendszer számára direkt terhelést jelentő mikrobákkal arányos lehet?

A NOD2/CARD15 mutáción kívül a többi vizsgált genetikai eltéréssel mutattak

összefüggést a vizsgált szerológiai markerek?

3. Klinikai, környezeti és további laboratóriumi markerek jelentősége a betegség

lefolyásának előrejelzésében.

Az elmúlt 3 évben a Crohn betegség természetes lefolyása megváltozott. A klinikai

kép enyhébb a betegség diagnózisának felállításakor, a kórlefolyás során. A jelölt

vizsgálatai ezt 30 éves vizsgált időszakban igazolták.

A betegség lefolyásának ilyen pozitív változását minek tulajdonítja? Jobb, korábbi

diagnosztika, jobb terápiák? Környezeti, életmódbeli változások? Befolyásolhatja-e az

IBD megjelenésének ilyen irányú változását a gyakoribb, szélesebb körű antibiotikus

terápiák alkalmazása?

A magyar IBD-s betegekben a vastagbéldaganatok megjelenése ritkább, mint ahogy

arról a nemzetközi irodalomban olvashatunk, túlélésük kedvezőbb, mint a sporadikus

vastagbélrákban szenvedőké. Magyarországon ezeknél a betegeknél gyakoribb a

kolonoszkópiás vizsgálat, mint a nemzetközi gyakorlatban? Lehet összefüggés a

Crohn betegekben ritkábban előforduló vastagbélrák és a jelölt által leírt

magyarországi komplex terápiák alkalmazása között?

A jelölt egyik fő eredményének tartja a korai azathioprin terápia pozitív hatásának

felismerését. Az azathioprin terápia egyik korábbi ellenjavallata a súlyos

mellékhatások fellépése, az intolerancia volt. A jelölt a betegek közel 14.3 % -ban

észlelt azathioprin terápia iránti intoleranciát.

Van-e a jelöltnek adata arról, hogy a 30 éves megfigyelés alatt változott-e az

azathioprin terápia elleni intolerancia mértéke? A mellékhatás profil változott?

A jelölt megfigyelései alapján a nagyon korán (diagnózis után kevesebb mint 2 évvel)

elindított azathioprin terápia pozitív hatásai egyértelműek. Ennek általános

bevezetéséhez azonban az azathioprin terápia elleni általános félelmet kellene és

lehetne ilyen adatokkal csökkenteni.

4. A biológiai kezelés hatékonysága, a nyálkahártya gyógyulásának prediktorai

A jelölt az adalimumab terápiával kapcsolatos megfigyeléseit, analízisét önálló

fejezetben foglalta össze. A vizsgálatok oka, hogy ez a terápia egy éves viszonylatban

csak a betegek közel 25-50 %-ánál eredményes. Hiányosak ennek a drága terápiának a

hatásosságát előrejelző ismereteink. A klinikai felmérés eredménye szerint a 12. héten

elért hatékonyság, a CRP szint, a kombinált immunoszuppresszív kezelés, a luminális

betegség a dohányzás mutat kapcsolatot a klinikai hatékonysággal és a nyálkahártya

gyógyulással.

A bírálóban a dolgozat átolvasása után felmerül a kérdés a genetikai faktorok

elváltozásai, a polimorfizmus, a szerológiai paraméterek eltérései nem adnak

segítséget e tekintetben?

Dr. Lakatos Péter nagydoktori dolgozatát „Szerológiai és klinikai tényezők szerepe a

gyulladásos bélbetegségek patogenezisében, jelentőségük a kórlefolyás és a terápiára adott

válasz előrejelzésében” címmel nyújtotta be 2012-ben. A dolgozatot a bíráló közel 2 éves

késéssel kapta meg és kezdte el a kiértékelését.

A munka nagy ívű, több betegség ( Morbus Cohn, colitis ulcerosa, IBD kapcsolt vastagbél

daganatok) területén lényeges, új diagnosztikai, prognosztikai és terápiás eredményekkel

szolgált. A jelölt hazai és nemzetközi szintű új eredményeket közölt hazai és nemzetközi

lapokban. A nagydoktori dolgozat ennek a munkának az összefoglalása.

A bíráló által elfogadott új megállapítások:

1. A jelölt kapcsolatot mutatott ki a NOD2/CARD15, az ATG16L, IRGM, IL23R és az

NKX2-3 genetikai variánsok és a Crohn betegség között.

2. A NOD2/CARD15 gén eltérései Crohn betegségben az ileális érintettség, a szűkületes

betegségforma és a korai betegségindulással járnak együtt.

3. A Crohn betegség és Colitis ulcerosa között differenciál diagnosztika marker az AScA,

pANCA, OMP glikán és PAB markerek.

4. A Crohn betegség diagnózisakor a szövődményes betegek aránya kisebb, csökkent a

sebészeti beavatkozások száma a 30 évvel ezelőtti adatokhoz viszonyítva.

5. A korán megkezdett azathioprin alapú gyógyszeres kezelés független faktorként

befolyásolja a sebészeti rizikót.

6. Az LBP, sCD14 és a hsCRP az aktív státusz azonosítására szolgálhat a Crohn

betegségben.

7. Az adalimumab terápia egy éves hatékonyságával a 12. héten elért klinikai hatékonyság,

a CRP szint, a kombinált immunszuppresszív kezelés, a luminális betegség és a

dohányzás mutatott kapcsolatot.

Lakatos doktor akadémiai doktori értekezése jól megalapozott, széleskörű koncepció alapján

született. Új ismeretekkel szolgált a vastagbél gyulladásos betegségének klinikai területén.

Lakatos doktor teljesítette a formális és szakmai igénypontokat. A nagydoktori dolgozat

sikeres előadása, bírálatainak megválaszolása és eredményeinek megvédése esetén az

akadémiai doktori cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2014. június 9.

Dr. Molnár Béla

az MTA doktora